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Anotace

Cílem bakalářské práce Výzkum stresových faktorů a finanční gramotnosti

u vysokoškolských studentů podle formy studia je zjištění míry zranitelnosti vůči

stresu a výše finanční gramotnosti a finančního chování u studentů prezenční

a kombinované formy studia. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol,

které popisují základní pojmy jako stres, strategie zvládání stresu a finanční

gramotnost. Praktická část je zaměřena na výzkum finanční gramotnosti

a vulnerability. Výzkumný vzorek představují studenti Fakulty informatiky

a managementu UHK. Tato část se skládá ze dvou na sobě nezávislých dotazníků.

Vyhodnocení dat z obou dotazníků proběhne pomocí programu Excel a IBM SPSS

Statistics.

Klíčová slova: stres, strategie zvládání stresu, finanční gramotnost

Annotation

The aim of the bachelor thesis Research of stress factors and financial literacy

of university students according to the form of study is to find out the degree

of vulnerability to stress and the level of financial literacy and financial behavior

of full time students and part time students. The theoretical part is divided into

three main chapters describing basic concepts such as stress, stress management

strategies and financial literacy. The practical part is focused on research financial

literacy and vulnerability. The research sample is represented by students

of the Faculty of Informatics and Management of UHK. This part consists of two

independent questionnaires. Data from both questionnaires will be evaluated

using Excel and IBM SPSS Statistics.
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění míry zranitelnosti vůči

stresovým faktorům a stupně znalosti finanční gramotnosti studentů Fakulty

informatiky a managementu zvláště u studentů kombinované a prezenční formy

studia. Finanční gramotnost je velmi důležitá, umožňuje člověku porozumět

financím a eliminovat tak míru stresu spojenou s rozhodováním o financích. Stres

je součástí každodenního života nás všech. Je pouze na nás, jak stres umíme zvládat

a jak se s ním umíme vyrovnat. Vše záleží na našem charakteru a na našich

zkušenostech. Stres se dnes stává stále větším rizikem, a pokud chceme být

úspěšní, musíme se s ním naučit bojovat. Nesmíme však zapomenout, že v určité

míře nemusí být pro člověka škodlivý, naopak díky němu se naučíme zvládat

nečekané životní situace a překonávat naše hranice výkonnosti. Tato práce by měla

pomoci proniknout do problematiky stresu, poskytnout různá řešení stresových

situací a vysvětlit pojem finanční gramotnost.

V teoretické části bakalářské práce se budeme zaobírat uvedením do dané

tématiky. Tato část se dělí do tří hlavních kapitol. První kapitola Stres definuje

co to stres vůbec je, jaké jsou naše fyziologické a psychologické reakce

na stresovou zátěž, popisuje a rozděluje stresové faktory a v poslední řadě

vysvětluje pojem generace x, y, z. Druhá kapitola Strategie zvládání stresu dělí tyto

strategie na malcoping, obranné mechanismy ega a copingové strategie. Třetí

kapitola patří finanční gramotnosti. Zde se pojem finanční gramotnost vysvětluje

a zároveň jsou tu charakterizovány základní finanční produkty.

Praktická část se zaměřuje na výzkum vulnerability a finanční gramotnosti

studentů Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Výzkum

probíhá pomocí dvou na sobě nezávislých dotazníkových šetření. Zjistí-li

se, že finanční gramotnost je na dobré úrovni může to být jeden z faktorů prevence

proti stresové zátěži. Všechna data jsou vyhodnocena v programu Excel

a statistickém programu IBM SPSS Statistics.

V závěru je možné najít shrnuté dosažené poznatky. Nechybí zde seznam

použité literatury či přílohy bakalářské práce.
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2 Literární rešerše

V teoretické části této bakalářské práce jsou nejvíce využity tyto literární

zdroje, které s problematikou stresu a finanční gramotností úzce souvisí.

11. NOLEN-HOEKSEMA, Susan. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Vyd. 3.,

přeprac. Přeložil Hana ANTONÍNOVÁ. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0083-

3. Prvním hlavním zdrojem, ze kterého je v teoretické části čerpáno je Psychologie

Atkinsonové a Hilgarda. Tato kniha obsahující hlavní oblasti psychologie, podává

ucelený přehled nejdůležitějších psychologických poznatků a nových výsledků

různých výzkumů. Jednotlivé kapitoly jsou prokládány fotografiemi, schématy

a grafy pro lepší porozumění tématice. Pro tuto bakalářskou práci se stala

nejvýznamnější kapitola „Stres, zdraví a zvládání“. Kniha je psána srozumitelně, tak

aby ji pochopil i úplný začátečník, který se o psychologii začal teprve zajímat.

9. VAŠINA, Lubomír a Věra STRNADOVÁ. Psychologie osobnosti I. 3. vyd.

Hradec Králové: Gaudeamus, 2009. ISBN 978-80-7041-491-0. Druhým literárním

zdrojem je kniha Psychologie osobnosti I. Kniha blíže přibližuje pojem osobnost

v různých teoretických pojetích a seznamuje čtenáře se základy psychologie

osobnosti. Věnuje se hlavně osobnosti v problematice stresu, vysvětluje, co tento

pojem znamená a uvádí různé teorie stresu. Mluví o faktorech vzniku stresu,

příznacích, které pramení z jeho dlouhodobého působení, a také o copingových

strategiích.

17. DITTRICHOVÁ, Jaroslava. Základy financí. Vyd. 2. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-409-0. Tato skripta jsou určena studentům

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, kteří se zajímají

o oblast financí. Cílem těchto skript je seznámit čtenáře s problematikou peněžní

ekonomie a bankovnictví. Text je společným dílem autorů z katedry ekonomie

na Fakultě informatiky a managementu, kteří předmět Základy financí vyučují.

V této bakalářské části je nejvíce čerpáno z kapitoly „Osobní finance“, kde lze nalézt

definici příjmů a výdajů domácnosti a z nich sestavený rodinný rozpočet.
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3 Stres

3.1 Definice základních pojmů

Dnešní svět je stále více pod vlivem stresových situací, na jejichž zvládání

jsme původně neměli dispozice. Důvodem může být rostoucí životní tempo,

narůstající požadavky na výkon či vystavení časové tísni. K dnešnímu životu stres

bezesporu náleží, a proto není moudré se mu vždy vyhýbat. Určitá dávka stresu

může být i užitečná. Pokud jsme schopni stresu čelit, nutí nás k vyšším výkonům.

Škodlivým se stane tehdy, pokud trvá dlouhodobě, a zároveň pokud přesáhne míru

naší schopnosti s ním bojovat. (Irmiš, 1996)

Pokud chceme definovat stres je důležitý poměr mezi velikostí stresorů

(podněty vyvolávající stres) a možnostmi stresovou situaci vyřešit. Pokud jsou

podněty ke stresu vyšší než naše síla stres zvládnout, můžeme mluvit o stresové

situaci. (Křivohlavý, 2003)

Slovo stres lze označit jako nadlimitní zátěž. Jedná se o vnitřní stav člověka,

který se cítí něčím ohrožený a má pocit, že tuto situaci nezvládne. Lidský

organismus je neustále zatěžován zvýšenými požadavky, s nimiž se musí

vyrovnávat. Na slabší zátěž si postupně zvyká, kdežto silnější stres s sebou přináší

různé nemoci. Je třeba také zdůraznit, že každý člověk je výjimečný, a proto

vznikají individuální rozdíly zvládání stresové zátěže. (Irmiš, 1996) Každý jedinec

má vrozené předpoklady k reagování na zátěž, které jsou během jeho života

posilovány či oslabovány, ať výchovou či dalšími událostmi. Co je pro jednoho

nesnesitelné, pro druhého může být malichernost. Není to ovšem tak, že bychom

byli limitováni pouze těmito dispozicemi. Máme možnost na sobě celý život

pracovat a zvyšovat tak naši odolnost vůči stresu. (Bedrnová, 1999)

Termín stres pochází z anglického slova „stress“ a v překladu znamená tíseň,

tlak. (Křivohlavý, 1994) Existuje spousta definic pro tento termín a často

se od sebe liší. Zde je uvedeno několik příkladů od autorů, kteří se o svou definici

tohoto pojmu pokusili:

„Stres je nespecifická (tj. nastávající po různých zátěžích stereotypně)

fyziologická reakce na jakýkoli nárok na organismus kladený.“ (Schreiber, 2000,

str. 16, cit. dle H. Selye)

[…]


copingových strategií, prokázala, že míra užívání těchto strategií není závislá

na formě studia. Poslední hypotéza řeší, zda má stres z rozhodování o financích

souvislost s formou studia. Tato souvislost se neprokázala. Což znamená, že stres

z rozhodování o financích není závislý na formě studia.

V dnešní době, kdy je stres na každodenním pořádku a lidé jsou stále

pod větším tlakem, je důležité znát tento pojem a vědět jak se s ním co nejlépe

vypořádat. Jedním ze stresových faktorů může být právě finanční negramotnost.

Lidé často nepřemýšlí nad svými činy. V případě nedostatku peněž neumí tento

problém adekvátně vyřešit a tak se často dostávají do dluhových pastí, ze kterých

není jednoduché uniknout. Naštěstí existuje spousta možností, jak si znalosti

finanční gramotnosti osvojit. Například Česká národní banka založila webové

stránky Peníze na útěku, které tuto problematiku řeší. Navíc se už nějakou dobu

uvažuje o zavedení tohoto tématu do vzdělávacího programu základních škol.

Naše šetření bohužel nemůže být bráno jako plně vypovídající o této

problematice, a to především díky nízkému počtu respondentů. Ovšem i přesto

práce nabízí náhled do dané problematiky a nástin situace, která je spojena

se stresovou zátěží a finanční gramotností vysokoškolských studentů.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Skóre vulnerability vůči stresu
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Příloha č. 2 - Finanční gramotnost

DOTAZNÍK – FINANČNÍ GRAMOTNOST

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Malá a jsem studentkou oboru Finanční

management Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Ráda bych vás požádala o vyplnění dotazníku, který poslouží k praktické části mé

bakalářské práce na téma Výzkum stresových faktorů a finanční gramotnosti

u vysokoškolských studentů podle formy studia.

Dotazník obsahuje 20 otázek. Vyplnění dotazníku zabere maximálně 5 minut.

Veškeré Vaše odpovědi budou zpracovány anonymně a bude s nimi nakládáno

naprosto důvěrně.

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Forma studia

a) prezenční

b) kombinovaná

3. Obor studia

a) finanční management

b) informační management

c) aplikovaná informatika

d) cestovní ruch

4. Forma bydlení

a) u rodičů

b) vlastní bydlení

c) kolej

5. Jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní kartou?

a) Z kreditní karty čerpám cizí, vypůjčené peníze. Z debetní karty čerpám vlastní

peníze.

b) Debetní karta je vydávána k úvěrovému účtu. Kreditní karta je vydávána

k běžnému účtu.

c) Žádný rozdíl mezi nimi není.

https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91035
https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91035
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6. Kdo má výhradní právo vydávat do oběhu bankovky a mince v ČR?

a) Obchodní banky

b) Obchodní banky spolu s Českou národní bankou

c) Výhradně Česká národní banka

7. Co je to inflace?

a) Ukazatel zadluženosti státu

b) Pokles cenové hladiny v ekonomice

c) Růst cenové hladiny v ekonomice

8. Vlastníte běžný platební účet?

a) ano

b) ne

9. Využíváte služby internetového bankovnictví?

a) ano

b) ne

10. Plánujete si rozpočet na určité období?

a) ano

b) ne

11. Tvoříte si finanční rezervy? V jaké výši?

a) ano, do 1000,- Kč měsíčně

b) ano, nad 1000,- Kč měsíčně

c) ne

12. Jak nejčastěji získáváte peníze?

a) od rodičů

b) od rodičů a sám

c) sám

13. Jaký je Váš postoj ke spoření?

a) spořím si sám

b) spoří za mě rodiče

c) nespořím

14. Jaká je výše částky Vašeho měsíčního spoření?

a) do 500,- Kč

b) nad 500,- Kč
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15. Za co zpravidla utratíte nejvíce peněz?

16. Jak naložíte s ušetřenými penězi?

a) utratím

b) rezerva v hotovosti (peněžence)

c) uvažuji o spoření + investici

17. Jak budete řešit nedostatek financí?

a) půjčka od nebankovního subjektu

b) půjčka od rodiny

c) využiji vytvořené rezervy

d) snaha o brigádu, zaměstnání

e) nebudu to řešit

f) půjčka od banky

18. Dokážete si říct ne, když na nákup nemáte peníze?

a) ano

b) ne

19. Přináší Vám rozhodování o financích stres?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 3 – Statistické výsledky hypotéz

Hypotéza 1

Hypothesis Test Summary

Null Hypothesis Test Sig.

1 The distribution of V is the same across

categories of forma.

Independent-Samples Mann-Whitney U

Test

,092

Hypothesis Test Summary

Decision

1 Retain the null hypothesis.

Asymptotic significances are displayed. The significance level is ,050.

Hypotéza 2

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic

Significance (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square 3,512
a
1 ,061

Continuity Correction
b
2,735 1 ,098

Likelihood Ratio 3,307 1 ,069

Fisher's Exact Test

,078 ,052

Linear-by-Linear Association 3,491 1 ,062

N of Valid Cases 166

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8,75.

b. Computed only for a 2x2 table

Hypotéza 3
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Příloha č. 4 – Oskenované zadání bakalářské práce
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