## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kristýna Malá

**Název práce:** Výzkum stresových faktorů a finanční gramotnosti u vysokoškolských studentů podle formy studia

**Autor posudku:** Gabriela Slaninová

**Cíl práce:** Zjištění míry zranitelnosti vůči stresovým faktorům a stupně znalosti finanční gramotnosti studentů Fakulty informatiky a managementu zvláště u studentů kombinované a prezenční formy studia.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly prokázal shodu 3% s jinými texty, což je akceptovatelné.

**Dílčí připomínky a náměty:** V textu se objevují drobné nedostatky – viz např. s. 19 („... ženy, jelikož jim začínají tikat biologické hodiny a oni dosud nemají ani svého partnera...“), s. 31 – chyba ve shodě podmětu s přísudkem (1. odstavec), s. 50 chybějící interpunkce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je vcelku zdařilým odborným textem, v teoretické rovině spíše na úrovni deskripce. Téma je plně v kontextu studovaného oboru autorky. Teoretické ukotvení tématu je relevantní, jednotlivé pasáže jsou sepsány v logické provázanosti. Diskutabilní je

využití některých pramenů staršího data a využití Psychologie Atkinsonové a Hilgarda, na tento pramen bývají často odkazováni uchazeči o VŠ studium v rámci doporučené literatury. U některých psychologických termínů či témat chybí uvedení primárních autorů a jsou citovány pouze ze sekundárních pramenů. Výzkumné šetření tvoří uspořádaný celek, k němuž poskytly východiska teoretické kapitoly práce. Výzkum obsahuje všechny potřebné náležitosti. Ocenění zasluhuje mj. formulace hypotéz, stejně jako podrobné a přehledně zpracované představení získaných výsledků.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Kolik je podle autorky v generacích X, Y a Z finančně negramotných lidí (viz s. 25)?
- 2) Předpokládala u vyhodnocení H1 autorka implicitně tento výsledek?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 2. září 2019**

---

**podpis**